
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 
Servizio POLIZIA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 155 / 2024 
 
OGGETTO: DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO DEL LAGO MAGGIORE - DECISIONE A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA A  PRIMULA S.A.S. DI GIORGETTI 
A. & C.- FORNITURA DI N. 30 CESTONI PORTARIFIUTI  DDC LAGO MAGGIORE - € 18440,00+ 
IVA - CIG:  B2048E8C3C CUP MASTER: H38C23000750006 
 
 
 

 
  

IL CAPO SERVIZIO DELEGATO 
 
Richiamati: 

- il decreto sindacale del Commissario Straordinario n. 46 del 12.10.2023 con il quale sono state 
attribuite all’Ing. Silvana Paganelli Azza le funzioni di Dirigente del Settore II “Servizi per il 
territorio”; 

- il successivo atto di organizzazione Settore II n. 7 del 31/05/2024 con il quale sono state delegate 
alla Dr.ssa Monica Rondoni alcune delle funzioni da svolgersi nell’ambito dell’attività della Polizia 
Amministrativa, Demografici e Sportello Unico per le attività produttive ed in particolare gli atti di 
gestione finanziaria; 

 
Premesso che : 
 

- La Regione Piemonte, a seguito di partecipazione ad apposito bando, ha finanziato con D.D. 16 
dicembre 2023 n.443  il Comune di Arona quale capofila del Distretto Diffuso del Commercio del 
Lago Maggiore cui partecipano quali partners stabili, il Comune di Arona (comune capofila), il 
Comune di Dormelletto, il Comune di Meina, il Comune di Lesa, il Comune di Belgirate, il Comune di 
Stresa e la Confcommercio Imprese per l’Italia Alto Piemonte; 

- Il Protocollo d’Intesa tra i suddetti partners è stato stipulato in data 01/02/2022;  
 

Considerato che: 
 
 

- tra le spese ammissibili a bando e ammesse a finanziamento sono previste anche le spese per 
interventi inerenti il design urbano e gli spazi pubblici e la riqualificazione urbana; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il progetto presentato dal D.D.C. Lago Maggiore e finanziato dalla Regione  Piemonte prevede 
all’intervento C1.3 l’acquisto di n. 30 cestoni portarifiuti urbani in acciaio, n. 26 destinati al Comune 
di Stresa e n. 4 destinati al Comune di Belgirate; 

- che in sede di progetto si è optato per l’acquisto del modello Cestone Virgo con coperchio apribile, 
modello già collocato e autorizzato paesaggisticamente nel Comune di Stresa; 

- che tale modello di cestone è fornito dalla società  PRIMULA S.A.S. DI GIORGETTI A. & C. con sede 
in Via Ciro Menotti 67/69 a Legnano – p.i. 00836960153, presente sulla Piattaforma MEPA, che può 
assicurare qualità, accuratezza e tempestività nell’esecuzione della prestazione; 

 
 
 
 
Ritenuto di : 

- provvedere all’affidamento della fornitura attraverso l’acquisizione di specifico preventivo mediante 
l’utilizzo dell’Ordine diretto di Acquisto che consente all’interno della piattaforma di e-procurement 
www.acquistiin retepa.it di acquisire i beni a catalogo 
 

Considerato che la fornitura avrà un costo di € 18440,00 + IVA 22% comprensiva del trasporto da 
effettuarsi presso il Comune di Stresa; 

  
Dato atto inoltre che:  

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140.000,00 euro; 
 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e quindi non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs.  
n.36/2023; 

 non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n.36/2023; 
 

Considerato che: 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è la dr.ssa Monica 
RONDONI, in qualità di Capo Servizio Delegato Polizia Amministrativa, Servizi Demografici e Suap del 
Comune di Arona; 

 
Dato atto che è stato acquisito il CIG tramite ANACFORM su MEPA presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto  e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
Dato atto che: 
- la Primula sas di Giorgetti A. & C., secondo quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, ha attestato il 
possesso dei requisiti richiesti ai fini del conferimento del presente affidamento e l’assenza di cause di 
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 e 98 D.Lgs. 36/2023; 
- è stata estratta visura camerale della ditta che risulta regolarmente iscritta e con stato attività “attiva”; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 
o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il decreto legislativo n. 36/2023 e i relativi allegati; 
 il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

convertito in legge n. 120 del 11/09/2020; 
 lo statuto del Comune di Arona, e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 

servizio; 
 
Dato atto che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti 
pubblici con obbligo di svolgere le procedure di affidamento mediante PAD (piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate); 
 
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio 
Comunale, rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
funzioni spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026; 
 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare con ordine diretto, tramite MEPA, a PRIMULA S.A.S. DI GIORGETTI A. & C. con sede in 

Via Ciro Menotti 67/69 a Legnano – p.i. 00836960153, la fornitura ampiamente descritta in 
premessa; 

 
2) Di impegnare  la somma complessiva di € 18440,00 + iva 22% a favore di PRIMULA S.A.S. DI 

GIORGETTI A. & C. – p.i. 00836960153 , con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario es. 
2024-2026 secondo i seguenti riferimenti: 
 
 

 
Missione 

Programma 
Titolo 

Macroaggregato 

Cap./Art. 
Codice 

Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG Es. 
Fin. 

14.02.2.202 2215/12 
U.2.02.01.99.999 - 
Altri beni materiali 

diversi 
22496,80 B2048E8C3C 2024 

 
 

3) Di dare atto che il suddetto importo è finanziato per l’80% (17997,44 €) dalla Regione Piemonte e 
per il 20% (4499,36 €) cofinanziato dai Comuni facenti parte del Distretto Diffuso del Commercio del 
Lago Maggiore; 

 
4) Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

•   il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare l’intervento C1.3 del progetto del Distretto 
Diffuso del Commercio del Lago Maggiore ammesso a finanziamento regionale ; 
•   l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento della fornitura di nr. 26 cestoni portarifiuti per il Comune 
di Stresa e n. 4 cestoni portarifiuti per il Comune di Belgirate; 
•   il contratto sarà concluso mediante documento di stipula nel portale del MePa e successiva scrittura 

privata con 
    scambio di lettere secondo gli usi commerciali; 
•   le clausole contrattuali sono quelle definite nella documentazione tra l’Ente e l’Operatore Economico e per 
quanto non espressamente disciplinato si deve fare riferimento alle previsioni normative di cui al D.Lgs. n. 
36/2023 e relativi allegati e alle norme del Codice Civile 
•   il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, che si intendono qui integralmente 
richiamati; 
 

5) Di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre secondo 
quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D:Lgs. 36/2023: 

6) Di stabilire che l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1,2, e 8 della legge 13.08.2010 n. 136 per il 
presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge; 

7) Di dare atto che come previsto dall’art. 52 delle Regole del Sistema di EProcurement che disciplinano 
il mercato Elettronico della P.A., il contratto si intenderà validamente perfezionato al momento in cui 
il documento di stipula della trattativa MePA, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

8) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del TUEL; 

 
9) di dare atto che il servizio di cui in oggetto è associato al codice CUP MASTER: H38C23000750006; 

 
10) di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di 

conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del TUEL; 
 

11) Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile entro 31/12/2024; 
 

12) di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 
provvedimento è coerente con il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione n. 58/2023, assunta dal 
Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio Comunale;  
 

13) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

 
14) i dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
Arona lì, 06/06/2024 

     IL CAPO SERVIZIO DELEGATO 
     Dott.ssa Monica Rondoni  

 
                                                                                          FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                          Dott.ssa Monica Rondoni 
 
Il Responsabile del procedimento: Dott.ssa Monica Rondoni 
Il Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Monica Rondoni 
Elaborazione dati: Dott.ssa Monica Rondoni 
     

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 


